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Abstrakt: Tato práce se zabývá simulací křivek dohasínání anizotropie tryptofanové
fluorescence modelového systému proteinů, v němž protein P1 s jedním tryptofanem
interaguje s regulačním proteinem P2 bez tryptofanu za vzniku komplexu P1P2 při
současné změně doby života tryptofanové fluorescence komplexu. Za takových
podmínek vykazuje heterogenní směs proteinů P1 a P1P2 v roztoku neexponenciální
dohasínání anizotropie fluorescence, jak plyne z rovnic uvedených v práci. Analytické
simulace takových křivek jak bez šumu, tak i s Poissonovým šumem představují hlavní
výsledky této práce. Výsledky výpočtů potvrzují, že analýza křivek heterogenních
systémů se šumem pomocí počítačových programů odvozených pro homogenní
systémy poskytuje správné doby života fluorescence, nevede však ke správným
parametrům anizotropie fluorescence. Důležitým výsledkem této práce jsou také
simulace křivek dohasínání anizotropie fluorescence proteinu P1 nebo komplexu P1P2.
Přes vysoké intenzity nasimulovaných dat jsou v důsledku krátké doby života
fluorescence tryptofanu výsledné křivky dohasínání anizotropie silně zašuměné a dají
se použít jen v relativně krátkém časovém intervalu.
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Úvod

Metody časově rozlišené fluorescenční spektroskopie umožňují měření

kinetických charakteristik fluoroforů v nanosekundové časové škále. Jejich pomocí

dokážeme určit jak doby života fluoroforů v excitovaném stavu, tak i monitorovat

jejich pohyb v roztoku. Bez znalostí zákonitostí emise fluoroforů v roztoku není

jednoduché od sebe separovat informaci týkající se rychlostních konstant

excitovaných stavů molekul od vlastností souvisejících s jejich pohybem. V důsledku

fotoselekce dochází totiž k navození úhlové anizotropie v rozdělení fluorescenčních

emisních dipólů a tato anizotropie se obecně projeví v měřených časových závislostech

dohasínání fluorescence. K tomu, abychom uvedené jevy od sebe oddělili, je třeba

použít speciální geometrii fluorescenčního experimentu.

Obvykle používané schéma měření je znázorněno na obr. 1. V pravoúhlém

experimentálním uspořádání s vertikální polarizací excitačního záření je třeba měřit

intenzitu fluorescence vzorku polarizovanou shodně s excitací iv(t), označovanou jako

vertikální nebo rovnoběžná, a složku kolmou ke směru polarizace excitace ih(t)

označovanou též jako horizontální.

Je možné ukázat, že intenzita i(t) charakterizující chování excitovaného stavu

fluoroforu bez vlivu fotoselekce při excitaci nekonečně krátkým světelným pulsem lze

spočítat jako

t2ititi hv (1)

Zajímají-li nás pouze doby života excitovaných stavů fluoroforu, můžeme dohasínání

intenzity fluorescence vzorku im(t) měřit přímo, nastavíme-li analyzující polarizátor

pod tzv. magickým úhlem splňujícím podmínku tg2θm = 2, neboli θm = 54.7º.

V takovém případě jsou totiž kolmá a rovnoběžná složka detekovány v poměru 2:1

a tím je splněna podmínka daná vztahem (1).

Chceme-li naopak v dohasínání fluorescence sledovat pouze pohyby fluoroforů

neovlivněné vlastnostmi jejich excitovaného stavu, musíme zkonstruovat tzv.

anizotropii fluorescence r(t) podle vztahu
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tr

hv

hv

2

(2)
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Obr. 1. Schéma měření anizotropie fluorescence

detektor

zdroj světla
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zajímavou citací z dokumentu
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libovolné místo na stránce
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1. Základy měření křivek dohasínání fluorescence

1.1. Dohasínání fluorescence homogenních systémů

Ze vztahů (1) a (2) je možno vyjádřit složky ih(t) a iv(t) pomocí veličin i(t) a r(t)

jako

trtititrtiti hv 1
3

1
, 21

3

1
(3)

Časové dohasínání intenzity fluorescence i(t) homogenních systémů je potom možno

fitovat exponenciální sadou s dobami života τi a předexponenciálními faktory αi,

i = 1, 2, ..., n

n

1i
ii t/τ-expα i(t) (4)

a dohasínání anizotropie fluorescence exponenciální sadou s rotačně korelačními

časy θj a koeficienty βj, j = 1, 2, ..., m

m

1j
jj t/-expβ r(t) (5)

Vztahy (1) - (3) jsou platné pouze tehdy, je-li vzorek excitován v nekonečně krátkém

časovém okamžiku. V reálném experimentu mají všechny excitační světelné pulsy

konečnou šířku a experiment je navíc ovlivněn použitou detekční elektronikou -

mluvíme o tzv. přístrojové funkci g(t). V takovém případě má experimentálně

naměřené dohasínání intenzity fluorescence tvar daný konvolucí funkcí g(t) a i(t)

dx x-ti xgtitgtf
0

t

(6)

Ve fluorescenčním experimentu získáváme informaci o křivce dohasínání

intenzity fluorescence f(t) a tvaru přístrojové funkce g(t) a úkolem analýzy dat je nalézt

odezvu vzorku na δ-funkci označenou i(t) s jejími parametry αj, τj, j = 1, 2,..., n. Pro
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měření fluorescenční odezvy vzorku f(t) a přístrojové funkce g(t) se téměř výhradně

používá metoda časově korelovaného čítání fotonů. Interval časové osy, na němž

fluorescenci po excitaci světelným impulsem sledujeme, se rozdělí na zvolený počet

intervalů šířky h (typicky ND = 1024, ale často i více) a detekční elektronika registruje

časovou statistiku vyletujících fluorescenčních fotonů po opakované pulzní excitaci

tak, že zaznamenává ve zvolených intervalech (kanálech) integrální hodnoty počtu

fotonů

D

ih

h1i

i

ih

h1i

i N2,..., 1,i prodt tgG ,dt tfF

(7)

Pro analýzu dat jsou tedy k dispozici dvě sady diskrétních hodnot {Fi} a {Gi}

o dimenzi ND a spojitá funkce i(t), jejíž parametry αj, τj, j = 1, 2,..., n hledáme. Sada

hodnot F odpovídá intenzitám Im, Iv, nebo Ih, podle toho, použijeme-li v konvolučním

integrálu (6) příslušné odezvy na excitaci δ-funkcí im(t), iv,(t) nebo ih(t) podle rovnic

(3), (4). Problém je obvykle řešen fitováním experimentálních dat pomocí

minimalizace nejmenších čtverců tzv. Marquardtovou metodou. Abychom určili

odezvu našeho systému na δ-funkci, je třeba z integrálních hodnot {Gi} určit funkci

g(t) [1] a podle vztahu (6) provést její konvoluci s očekávaným tvarem funkce i(t).

Získáme tak funkci fc(t), pro niž musíme spočítat její integrály na zvolených časových

intervalech {Fci} a po minimalizaci získané hodnoty χ2 porovnat se sadou změřených

diskrétních hodnot {Fi}. Jestliže po minimalizaci χ2 není kvalita fitu dostatečně dobrá,

je přidána další exponenta až po dosažení vyhovujícího fitu. Ten je potom hledaným

řešením pro i(t). Kritériem statistické shody souborů {Fi} a {Fci} je hodnota tzv. χ2

definovaného vztahem

2
i

N

1i

2
ici

2 /σFFχ
D

(8)

kde σi je standardní odchylka měřených dat, i
2
i Fσ . Pro správný fit platí D

2 Nχ

a tzv. redukovaný χ2 (red χ2) je blízký jedné [2].
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1.2. Anizotropie fluorescence heterogenních systémů

Obsahuje-li měřený vzorek n fluoroforů, platí pro každý z nich vztahy

1 2 , 1 (9)

a výsledné intenzity iv(t) a ih(t) se určí jako jejich součet

∑ 1 2 , ∑ 1 (10)

Pro křivku dohasínání anizotropie fluorescence heterogenního systému tak získáme
vztah

∑

∑
∑ (11)

Ze vztahu (11) je zřejmé, že výsledné dohasínání anizotropie fluorescence

heterogenního systému r(t) s n exponenciálními dohasínáními rn(t), přestává být

exponenciální, pokud alespoň pro jeden fluorofor platí, že podíl in(t)/i(t) není

konstantní funkce v čase. Tento typ dohasínání anizotropie fluorescence je diskutován

v [3] a experimentálně byl pozorován např. v pracích [3], [4].

1.3. Analytické simulace křivek dohasínání fluorescence

Základem úspěšné simulace křivek dohasínání intenzity fluorescence je

nalezení vhodné funkce, která se tvarem podobá experimentální přístrojové funkci

daného zařízení a je pro ni možno spočítat její konvoluci s funkcí exponenciální. Musí


[…]

také v dalších přílohách.
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Příloha P2. Výstupní protokol analýzy křivky dohasínání intenzity fluorescence Im(t)
heterogenního systému F37A1030n.

f37a1030n_resp.txt Response function
f37a1030n_m.txt Fluorescence decay
f37a1030n_m.txt Weight of the fluorescence decay
1024 Total number of experimental points
0.05 Calib const (ns/channel)
0 Special weight file: 1-YES 0-NO
0.0 Response function shift i channels
0 Time reversion of data: 1-YES 0-NO
0 Response fn calculation
1,10 Background channels
12,1000 Channels for analysis

*****************************************************
Date: 17. 3.2016
Time: 13h 59min 10s
*****************************************************

Analyzed data: f37a1030n_resp.txt f37a1030n_m.txt

Analyzed decay interval: 12-1000

Number of components: 2

Input:Alpha(1),tau(1),alpha(2),tau(2), .... :

5.00 5.00 10.00 10.00

Reduced CHISQ( 10)= 1.018119

Results: alpha,tau

ALPHA: 4.00365 4.00264
TAU: 3.00230 6.99591
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Příloha P3. Výsledný fit křivky dohasínání anizotropie fluorescence heterogenního
systému F37A1030n byl spočítaný pomocí křivek zobrazených v příloze P4.
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Příloha P4. Kvalita fitu rovnoběžné a kolmé složky dohasínání intenzity fluorescence
Iv(t) a Ih(t) heterogenního systému F37A1030n nalezeného za předpokladu
dvouexponenciálního dohasínání anizotropie fluorescence.
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Příloha P5. Výstupní protokol analýzy dohasínání anizotropie fluorescence
heterogenního systému F37A1030n. Výsledky analýzy podle protokolů P2 a P5 jsou
shrnuty v tab. 2.

f37a1030n_resp.txt Excitation profile
f37a1030n_v.txt Parallel fluorescence decay file
f37a1030n_h.txt Perpendicular fluorescence decay file
NA_v.txt Parallel weight file
NA_h.txt Perpendicular weight file
1024 Total number of experimental points
0.05 Channel width (ns/channel)
0 Weight from files: 1-YES 0-NO
0 Time reversion: 1-YES 0-NO
0.0 Resp. funct.shift in channels
1,10 Background channels
12,1000 Channels for analysis

*****************************************************
Date: 17. 3.2016
Time: 14h 15min 13s
*****************************************************

Analyzed data: f37a1030n_resp.txt f37a1030n_v.txt f37a1030n_h.txt

INITIAL GUESS:

Number of decay components: 2
Alpha: 4.00 4.00
Tau: 3.00 7.00

Number of anisotropy components: 2
Beta: 0.10 0.10
Phi: 10.00 30.00

RESULTS:

CHISQR( 8): 1.09250
ALPHA= 4.00156 4.00279
TAU= 3.0000 7.0000
BETA= 0.02450 0.17597
THETA= 2.4811 35.7588
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Příloha P6. Kvalita fitu křivky dohasínání intenzity fluorescence Im(t) heterogenního
systému F35A1030n.
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Příloha P7. Výstupní protokol analýzy křivky dohasínání intenzity fluorescence Im(t)
heterogenního systému F35A1030n.

resp_n.txt Response function
f35a1030n_m.txt Fluorescence decay
f35a1030n_m.txt Weight of the fluorescence decay
1024 Total number of experimental points
0.05 Calib const (ns/channel)
0 Special weight file: 1-YES 0-NO
0.0 Response function shift i channels
0 Time reversion of data: 1-YES 0-NO
0 Response fn calculation
1,10 Background channels
12,1000 Channels for analysis

*****************************************************
Date: 15. 3.2016
Time: 10h 36min 9s
*****************************************************

Analyzed data: resp_n.txt f35a1030n_m.txt

Analyzed decay interval: 12-1000

Number of components: 2

Input:Alpha(1),tau(1),alpha(2),tau(2), .... :

2.00 2.00 8.00 8.00

Reduced CHISQ( 20)= 0.992980

Results: alpha,tau

ALPHA: 3.87196 4.13903
TAU: 2.96240 4.96708
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Příloha P8. Výsledný fit dohasínání anizotropie fluorescence heterogenního systému
F35A1030n byl spočítaný pomocí křivek zobrazených v příloze P9.
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Příloha P9. Kvalita fitu rovnoběžné a kolmé složky dohasínání intenzity fluorescence
Iv(t) a Ih(t) heterogenního systému F37A1030n nalezeného za předpokladu
dvouexponenciálního dohasínání anizotropie fluorescence.
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Příloha P10. Výstupní protokol analýzy dohasínání anizotropie fluorescence
heterogenního systému F35A1030n. Výsledky analýzy podle protokolů P7 a P10 jsou
shrnuty v tab. 3.

resp_n.txt Excitation profile
f35a1030n_v.txt Parallel fluorescence decay file
f35a1030n_h.txt Perpendicular fluorescence decay file
NA_v.txt Parallel weight file
NA_h.txt Perpendicular weight file
1024 Total number of experimental points
0.05 Channel width (ns/channel)
0 Weight from files: 1-YES 0-NO
0 Time reversion: 1-YES 0-NO
0.0 Resp. funct.shift in channels
1,10 Background channels
12,1000 Channels for analysis

*****************************************************

Date: 16. 3.2016

Time: 10h 53min 16s

*****************************************************

Analyzed data: resp_n.txt f35a1030n_v.txt f35a1030n_h.txt

INITIAL GUESS:

Number of decay components: 2

Alpha: 4.00 4.00

Tau: 3.00 5.00

Number of anisotropy components: 2

Beta: 0.20 0.20

Theta: 15.00 40.00

RESULTS:

CHISQR( 8): 1.15747

ALPHA= 4.01454 3.99737

TAU= 3.0000 5.0000

BETA= 0.03564 0.16460

THETA= 3.5921 38.3096