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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Předložená práce se zabývá modelováním křivek dohasínání anizotropie tryptofanové

fluorescence vybraných heterogenních systémů proteinů. Tyto systémy vykazují neexponenciální

pokles anizotropie v čase a jejich komplikovaný tvar velmi ztěžuje následnou analýzu a

interpretaci. Modelování těchto systémů má za úkol předpovědět jejich chování v reálných

experimentech.

Heterogenní systémy použité v této práci simulují interakcí vybraného proteinu s tzv.

regulačním proteinem, pokud vzniklý proteinový komplex vykazuje změnu doby života

tryptofanové fluorescence. Na rozdíl od publikovaných výsledků je heterogenita zkoumaných

vzorků velmi malá, což vede k pozorování efektů, které doposud nebyly publikovány.

K úspěšnému vyřešení této práce studentka zvládla jak generaci souborů fluorescenčních

dat, tak i jejich parametrickou analýzu pomocí programů vytvořených na našem pracovišti. Jedná

se o velmi kvalitní práci s řadou původních výsledků.
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